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調剤薬局医療費の推移

2001年度

特定保険医療

材料料

指導管理料

薬剤料　

調剤技術料

2002年度 2003年度 2004年度 2005年度 2006年度 2007年度 2008年度

2001年度

2002年度

2003年度

2004年度

2005年度

2006年度

2007年度

2008年度

0.83 

0.90 

0.94 

0.98 

1.04 

1.09 

1.12 

1.21 

0.23 

0.24 

0.23 

0.24 

0.25 

0.26 

0.27 

0.26 

2.20 

2.42 

2.74 

3.00 

3.30 

3.39 

3.77 

3.96 

0.00 

0.00 

0.00 

0.01 

0.01 

0.00 

0.01 

0.01 

3.25 

3.57 

3.92 

4.23 

4.59 

4.75 

5.17 

5.44 

特定保険
医療材料
料　　　

薬剤料
指導　
管理料

調剤　
技術料

合計

41.5%

46.0%

48.9%

51.7%

52.8%

54.6%

59.8%

59.3%

院外　
処方率

単位：兆円

メディアス-制度別医療機関種類別医療費、社会医療診療行為別調査より作成

調剤薬局の医療費の増加は主に薬剤費の増加によることがわかる。


